
Chiusura operazioni e rilevamento economie POR FESR Sardegna – Cardioangiografo monoplanare. pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n. 1763 del 06 dicembre 2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011 di

nomina Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1228 del 01.10.2012 di conferimento

dell’incarico di Direttore ad interim della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse

Materiali al Direttore Amministrativo Avv. Dott. Mario Giovanni Altana;

VISTA la nota n. 0008711 con la quale il Direttore Generale delega al Direttore

Amministrativo, nella sua qualità di Direttore ad interim del Servizio Provveditorato la firma

dei contratti e quindi degli Atti presupposti e successivi alla stipula;

PREMESSO che con la DGR n. 41/16 del 23.11.2010 sono stati assegnati all’Azienda

Sanitaria di Nuoro fondi destinati all’ammodernamento tecnologico per un importo

complessivo di €. 2.000.0000,00 a valere sui fondi POR FESR Sardegna 2007-2013 – linea

di attività 2.2.2.a, ammodernamento tecnologico delle strutture ospedaliere con particolare

riferimento all’alta diagnostica, alla radioterapia oncologica e al potenziamento dei centri di

eccellenza in ambito medico;

PRECISATO che nell’impegno assunto con la succitata Deliberazione è compreso l’importo

di €. 1.000.000,00 destinato all’Azienda Sanitaria di Nuoro per l’acquisto di un impianto

cardioangiografico monoplanare per procedure intervenzionali sia in ambito emodinamico

che elettrofisiologico per l’U.O. Cardiologia – UTIC del P.O. San Francesco di Nuoro;

VISTA la convenzione stipulata in data 30.11.2012 tra la Regione Autonoma della Sardegna,

Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale e l’Azienda Sanitaria di Nuoro, per

l’attuazione del POR FESR Sardegna 2007-2013 linea di attività 2.2.2.a che prevede un

dettaglio di interventi a valere su detta misura;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1196 del 25.09.2012 con la quale è stata

disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi indetta con Deliberazione

del Direttore Generale n. 1252 del 17.11.2011 per la fornitura di un impianto

cardioangiografico monoplanare per procedure intervenzionali sia in ambito emodinamico

che elettrofisiologico per l’U.O. Cardiologia – UTIC del P.O. San Francesco di Nuoro in

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 55 D.Lgs 163/2006 per la fornitura di un impianto
cardioangiografico monoplanare per procedure intervenzionali in ambito
emodinamico ed elettrofisiologico per l’U.O. Cardiologia – UTIC del P.O. San
Francesco di Nuoro: chiusura operazioni e rilevamento economie.
Fondi POR FESR Sardegna 2007-2013. Programmazione risorse a valere
sull’asse II: Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione, Legalità – Obiettivo
Specifico 2.2 – Obiettivo Operativo 2.2.2 – Linea di attività 2.2.2.a:
CUP: H69E10001980006 CIG: 3486694EE5



Chiusura operazioni e rilevamento economie POR FESR Sardegna – Cardioangiografo monoplanare. pag. 2 di 4

favore del r.t.i. costituito da Siemens S.p.a. (Capogruppo) e RE.C.ED. S.r.l. (mandante) per

l’importo di €. 947.562,67 definendo gli importi ai quali applicare l’IVA agevolata del 10% e

quelli sotto regime di IVA al 21%;

VISTA la nota prot. n. PG/2013/739307del 06.08.2013 con la quale l’R.T.I. aggiudicatario

comunica alla A.S.L. di Nuoro gli importi corretti ai quali applicare l’IVA agevolata del 10%

relativamente alla quota delle opere edili;

CONSIDERATO che dal calcolo effettuato nella suddetta nota l’importo totale della fornitura

risulta pari a €. 950.884,27 IVA inclusa;

VISTE le seguenti fatture:

 n. 5030170175 del 06.08.2013 emessa dalla ditta Siemens S.p.a. di €.

484.456,51

 n. 5030170177 del 06.08.2013 emessa dalla ditta Siemens S.p.a. di €.

263.584,99

 n. 12/2013 del 05.09.2013 emessa dalla ditta RE.C.ED. di €. 182.666,86

 n. 13/2013 del 05.09.2013 emessa dalla ditta RE.C.ED. di €. 18.965,92

per un importo totale pari a €. 950.884,27 IVA inclusa;

VISTI il verbale di collaudo positivo relativo alle opere edili e il verbale di collaudo positivo

relativo all’apparecchiatura fornita;

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore del Servizio programmazione

sanitaria e economico finanziaria e controllo di gestione n. 515 del 09.06.2013 è stato

erogato l’importo di €. 150.000,00 in favore dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore del Servizio programmazione

sanitaria e economico finanziaria e controllo di gestione n. 1512 del 20.11.2012 è stato

erogato l’importo di €. 300.000,00 in favore dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

PRESO ATTO che in sede di controllo di I livello è stata riscontrata un’inadempienza relativa

alla pubblicazione degli esiti di gara, sanzionata con una decurtazione del finanziamento pari

a €. 47.482,71 determinando l’ammontare a saldo delle spese sostenute per la realizzazione

dell’intervento di che trattasi pari a €. 452.190,57;

VISTA la nota prot. n. PG/2013/50943 del 18.10.2013 con la quale l’Azienda di Nuoro

contesta la decurtazione applicata chiedendone revisione alla luce di considerazioni e

sentenze del C.d.S. citate nella suddetta nota;

VISTA la nota prot. n. 28793 del 14.11.2013 con la quale il Responsabile di Linea,

accogliendo parzialmente la richiesta, ridetermina la decurtazione precedentemente

applicata, nella misura del 2% e stabilisce di dover integrare la liquidazione del saldo con

una somma pari a €. 28.490,22;

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore del Servizio programmazione

sanitaria e economico finanziaria e controllo di gestione n. 1309 del 15.11.2013 è stato

erogato l’importo di €. 28.490,22 in favore dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

ACCERTATA la disponibilità della copertura finanziaria per la chiusura dell’intervento e la

contestuale liquidazione delle fatture per un importo di €. 18.993,49 pari alla citata

decurtazione, nell’autorizzazione di spesa BS03-12-2013;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs.

N. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento Aziendale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, approvato

con delibera n. 346 del 06/03/09 ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. n. 163/06;



Chiusura operazioni e rilevamento economie POR FESR Sardegna – Cardioangiografo monoplanare. pag. 3 di 4

VISTO il D.Lgs n. 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa

a) di dichiarare concluso l’intervento denominato “acquisto di un impianto
cardioangiografico monoplanare per procedure intervenzionali sia in ambito
emodinamico che elettrofisiologico per l’U.O. Cardiologia – UTIC del P.O. San
Francesco di Nuoro” nell’ambito dei finanziamenti POR FESR Sardegna 2007-2013;

b) di dare atto che i costi complessivi sostenuti per la realizzazione della fornitura
risultano essere pari a €. 949.674,28 a fronte di un finanziamento pari a €.
1.000.000,00 a valere sui fondi POR FESR Sardegna 2007-2013, linea di attività
2.2.2.a;

c) di dare atto che dalle risultanze dettagliate nel prospetto allegato si accertano
economie pari a complessivi €. 50.325,72 per cui si provvederà a presentare formale
richiesta di autorizzazione all’utilizzo delle economie al Responsabile di Linea di
attività;

d) di dare atto che in seguito alla decurtazione del finanziamento per un importo pari a
€.18.993,49, tale somma troverà copertura finanziaria a valere sull’autorizzazione di
spesa BS03-12-2013;

e) di liquidare le seguenti fatture:
 n. 5030170175 del 06.08.2013 emessa dalla ditta Siemens S.p.a. di €.

484.456,51

 n. 5030170177 del 06.08.2013 emessa dalla ditta Siemens S.p.a. di €.

263.584,99

 n. 12/2013 del 05.09.2013 emessa dalla ditta RE.C.ED. di €. 182.666,86

 n. 13/2013 del 05.09.2013 emessa dalla ditta RE.C.ED. di €. 18.965,92

per un importo totale pari a €. 950.884,27 IVA inclusa previo accertamento della

regolarità contributiva delle ditte facenti parte del R.T.I. aggiudicatario;

f) di trasmettere il presente atto all’Assessorato all’Igiene, Sanità e dell’Assistenza
Sociale della R.A.S. ed al Servizio Provveditorato, al Collegio Sindacale, al Servizio
AA.GG. e LL.. al Servizio Bilancio per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva
competenza.

g) che il presente atto sarà pubblicato sul sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio proponente

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Dirigente Amministrativo

f.to Dott. Antonello Podda

Estensore della Delibera

f.to Dott. Antonio Sale



Chiusura operazioni e rilevamento economie POR FESR Sardegna – Cardioangiografo monoplanare. pag. 4 di 4

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana
 in caso di pare contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di gioni 15 con

decorrenza dal 06 dicembre 2013

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


